

**Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi  
Borgo S. Spirito, 3 00193 Roma**

Oggetto: procedura di gara aperta per l'individuazione di operatori idonei a svolgere soggiorni socio-riabilitativi estivi a favore di minori ed adulti con disabilità e/o patologia psichiatrica residenti nel territorio della Asl Roma 1 - risposte a richieste di chiarimenti

### **QUESITO 1**

Con riferimento alla procedura di cui all'oggetto, si chiede se il 2% della garanzia provvisoria prevista a pagina 13 del Disciplinare di gara va effettuato sul valore annuale dell'appalto e cioè su € 2.520.413,00=.

### **RISPOSTA**

La risposta è affermativa.

Pertanto, salve le possibilità di riduzione previste dalla normativa vigente, l'importo della garanzia provvisoria richiesto per la partecipazione alla procedura in oggetto è pari € 50.408,26= valevole per 240 giorni a partire dal 18/04/2018.

### **QUESITO N. 2**

L'allegato 1a DGUE deve essere compilato dal concorrente?

In caso affermativo, si chiede in quali parti del modello.

### **RISPOSTA**

Si conferma.

Le modalità di compilazione sono contenute nella documentazione di gara e nelle Linee guida n. 3 del 18 luglio 2016 del Ministero Infrastrutture e Trasporti, inerenti alla compilazione del modello di formulario di Documento di Gara unico Europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016

### **QUESITO N. 3**

Per quanto riguarda il Capogruppo, si chiede se sono ammissibili capigruppo senza titolo di OSS od Educatori, ma in possesso di attestazione specifica relativa ai percorsi di autonomia sociale, modalità seguita nei soggiorni autogestiti dalla nostra Cooperativa, nonchè di rilevante esperienza nel campo specifico dei soggiorni estivi con la ASL appaltante (oltre 3 anni).

Per quanto riguarda l'operatore di base, è richiesta l'esperienza di almeno 2 anni. Si chiede se l'operatore in possesso di titoli specifici (laurea in psicologia o educatore professionale) possa supplire all'esperienza con la propria formazione accademica.

### **RISPOSTA**

In merito al personale di assistenza dell'operatore aggiudicatario, si confermano le indicazioni riportate al paragrafo 4 dell'Allegato 3 - *Capitolato Tecnico* –

### **QUESITO N. 4**

Volendo presentare proposte per turni di soggiorno parziali rispetto al totale della ASL ROMA 1, si chiede come calcolare il valore totale offerto, e di conseguenza dimensionare il deposito cauzionale.

### **RISPOSTA**

Salve le possibilità di riduzione previste dalla normativa vigente, l'importo della garanzia provvisoria richiesto per la partecipazione alla procedura in oggetto è pari € 50.408,26= valevole per 240 giorni a partire dal 18/04/2018.

### **QUESITO N. 5**

Per quanto riguarda la garanzia del 2%, visto l'art. 93 del codice degli appalti, comma 7, si chiede di confermare la possibilità per le micro e piccole imprese di ridurre la percentuale del 50%, portandola così al 1% dell'importo dell'offerta. Si chiede inoltre di sapere la modalità per dimostrare la condizione di piccola impresa (bilanci?)

### **RISPOSTA**

Per le micro e piccole imprese, il valore del deposito cauzionale è pari al 1% del valore annuo dell'Accordo Quadro.

L'indicazione sulla tipologia di impresa deve essere riportata nella DGUE parte II lett. A – *Informazioni sull'operatore economico* - Ai fini della comprova del requisito, si rimanda alla nota 7 allegata alla stessa DGUE, es. fatturato, documentazione inerente al numero di personale impiegato, ecc.

### **QUESITO 6**

Una ditta può presentare un'offerta economica esclusivamente solo per il livello basso ed esclusivamente solo per un distretto?

### **RISPOSTA**

La risposta è affermativa.

A tal fine in sede di offerta tecnica dovrà indicare il livello ed il distretto per il quale si intende presentare offerta.

### **QUESITO 7**

Nel caso in cui la ditta intende partecipare solo per il livello più basso e per un distretto deve comunque presentare una fideiussione di gara per l'intero valore posto a base di gara.

### **RISPOSTA**

Si conferma.

Salve le possibilità di riduzione previste dalla normativa vigente, l'importo della garanzia provvisoria richiesto per la partecipazione alla procedura in oggetto è pari € 50.408,26= valevole per 240 giorni a partire dal 18/04/2018.

### **QUESITO 8**

Relativamente all'articolo 7.2. – Requisiti di capacità tecnica e professionale – del disciplinare di gara, si chiede se a comprova del requisito possono essere inserite le copie delle convenzioni stipulate con l'ASL e le copie delle fatture inviate all'ASL per l'effettuazione dei soggiorni estivi nel corso dell'ultimo triennio

### **RISPOSTA**

Si conferma.

### **QUESITO 9**

In riferimento al Bando in oggetto, si desidera sapere se la nostra associazione può partecipare essendo iscritta al registro regionale delle Organizzazioni di volontariato – Sezione Servizi Sociali ed avendo eseguito servizi analoghi presso l'ASL ROMA 1 ( ex ASL RM/A ).

### **RISPOSTA**

La risposta è affermativa.